

Số: /BC-UBND

Tân Văn, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thanh tra, kiểm tra trong dịp Tết Trung thu năm 2023

1. Công tác chỉ đạo

Thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 13/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia về đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023;

Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tân Văn đã ban hành Kế hoạch số 509/KH-BCĐ ngày 13/9/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tân Văn về Bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2023; Quyết định số 514/QĐ-UBND, ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tân Văn về việc thành lập Đoàn kiểm tra về An toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023.

2. Công tác Tuyên truyền

Ngày từ khi nhận được kế hoạch của Ban chỉ đạo liên ngành huyện, Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tân Văn đã chỉ đạo công chức phụ trách công tác An toàn thực phẩm, phối hợp trạm y tế cùng các ngành, đoàn thể của xã tổ chức triển khai kế hoạch và tuyên truyền tới người dân trên 12/12 thôn và 03 trường học, tổ chức treo băng zôn tuyên truyền tại trụ sở Ủy ban được 01 băng zôn, tuyên truyền qua loa phóng thanh được 20 lượt, mỗi lượt 30 phút.

3. Kết quả kiểm tra tại cơ sở thực phẩm

a) Tổ chức các đoàn kiểm tra:

Ngày 21, 22/9/2023 Ủy ban nhân dân xã Tân Văn đã thành lập 02 đoàn kiểm tra ATTP tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã.

b) Kết quả kiểm tra:

Bảng 1: Kết quả kiểm tra:

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Tổng số cơ sở	Số cơ sở được thanh, kiểm tra	Số cơ sở đạt		Số cơ sở vi phạm		Số tiền phạt (đồng)	Xử phạt bổ sung	Khắc phục hậu quả
				Số cơ sở	%	Số cơ sở	%			
1	Kinh doanh thực phẩm	26	26	23	88,46	03	11,5	0	0	03
2	KD dịch vụ	12	12	11	91,66	01	8,3	0	0	01

	ăn uống									
3	Bếp ăn thực phẩm	02	02	02	100	0	0	0	0	0
	Tổng số (1 + 2 + 3)	40	40	36	90	04	10	0	0	04

Ghi chú : Cơ sở vi phạm do giấy khám sức khoẻ hết hạn, bằng niêm yết giá chưa đạt yêu cầu theo quy định.

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

TT	Tổng hợp tình hình vi phạm	Số lượng	Tỷ lệ % so với số được kiểm tra
1	Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra	40	100
2	Số cơ sở có vi phạm	04	10
3	Số cơ sở vi phạm bị xử lý	0	0
Trong đó:			
3.1	Hình thức phạt chính:		
	Số cơ sở bị cảnh cáo	0	0
	Số cơ sở bị phạt tiền	0	0
	Tổng số tiền phạt	0	0
3.2	Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả	0	0
*	Số cơ sở bị đóng cửa	0	0
*	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm	0	0
	Số sản phẩm bị đình chỉ lưu hành	0	0
*	Số cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm	0	0
	Tổng số loại sản phẩm bị tiêu hủy	0	0
*	Số cơ sở phải khắc phục về nhãn	0	0
	Số loại sản phẩm có nhãn phải khắc phục	0	0
*	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành tài liệu q/cáo	0	0
	Số loại tài liệu q/cáo bị đình chỉ lưu hành	0	0
*	Các xử lý khác	0	0
3.3	Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý	0	0
3.4	Số cơ sở có vi phạm nhưng không xử lý (chỉ nhắc nhở)	04	10

Bảng 3: Các nội dung vi phạm chủ yếu

TT	Nội dung vi phạm	Số CS được thanh tra	Số cơ sở vi phạm	Tỷ lệ %
1	Điều kiện vệ sinh cơ sở	40	0	0
2	Điều kiện trang thiết bị dụng cụ	40	0	0

3	Điều kiện về con người	40	0	0
4	Công bố tiêu chuẩn sản phẩm/công bố hợp quy/phù hợp quy định an toàn thực phẩm/ Bản tự công bố sản phẩm/ đăng ký Bản công bố sản phẩm	40	0	0
5	Ghi nhãn thực phẩm	40	0	0
6	Quảng cáo thực phẩm	40	0	0
7	Chất lượng sản phẩm thực phẩm(Hàng hết hạn)	40	0	0
8	Vi phạm khác (Thiếu giấy tờ, bảng niêm yết giá...)	40	04	10

4. Đánh giá chung

a. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng Ủy, sự chỉ đạo sát sao của UBND xã về công tác ATTP được đảm bảo, không có ngộ độc xảy ra.

b. Những bất cập, khó khăn

Công tác quản lý chưa tập trung, chưa có kinh phí được phân theo quy định nên hoạt động của BCD chưa đạt được hiệu quả vẫn còn tồn tại hạn chế.

Một số hộ sản xuất kinh doanh chưa tự giác cung cấp thông tin về các mặt hàng bày bán.

5. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị cấp kinh phí hoạt động và phụ cấp kiêm nhiệm cho người phụ trách công tác ATTP của xã.

- Thường xuyên mở thêm các lớp tập huấn cho công chức kiêm nhiệm.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra trong dịp tết trung thu năm 2023.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VP, VH.

CHỦ TỊCH

Nông Duy Nghĩa